[image: image3.png]3 y PODER LEGISLATIVO
P S CAMARA MUNICIPAL DE JAICOS-PI

CNPJ: 07450.927/0001-72
Email: camarajaicos@outlook.com ~Site: jaicos.pi.leg.br/ jaicos

AFORGCADO POVO

PROJETO DE LEI N° 26/2021

Dá denominação a logradouros públicos no Povoado Gameleira, zona rural do município de Jaicós, Estado do Piauí.

Faço saber a todos os habitantes do Município de Jaicós, Estado do Piauí, que a Câmara Municipal, amparada no art.13 inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal, combinado com art. 38 alínea h) do Regimento Interno, aprovou e o Prefeito Municipal de Jaicós-PI, promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Denomina ruas no Povoado Gameleira:

I- Denomina de José Maria da Costa a Rua Projetada 05;
II-  Denomina de Firmino José da Costa a Rua Projetada 06;

III- Denomina de Luiz Ângelo da Costa o percurso que inicia na Avenida Adão José da Costa, passando em frente da residência do senhor Enoque até a residência do senhor Daniel Costa Paiva.

Art. 2° - A colocação da placa obedecerá aos critérios de identificação com boa visibilidade e será executada pela Prefeitura Municipal no prazo máximo de 60 (sessenta dias), contados a partir da sua publicação, ficando ainda sob responsabilidade do Executivo a comunicação aos órgãos e entidades prestadoras de serviços públicos e privados como: água, energia elétrica, serviços postais e outras medidas previstas nesta Lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jaicós-PI, em 25 de agosto de 2021.

[image: image1.png],/{‘fm.izﬂmippu $da Bovies

Maria Sirlene Lopes Silva Barros
Vereadora

JUSTIFICATIVA

José Maria da Costa

O senhor José Maria da Costa nasceu em 1886 e faleceu em 1960. Casou-se com  Maria Olinda da Conceição e deta união tiveram 10 filhos, depois casou-se pela segunda vez com a senhora Maria Bela e tiveram 3 filhos, porém apenas 2 se criou.
José Maria chegou à comunidade Gameleira em 1895, vindo do Ceará sendo assim o primeiro morador da localidade.  Era um grande pregrador, muito religioso, pregava a palavra todas as noites em sua residência para as pessoas, iluminado apenas pelas lamparinas, era lavrador e gostava muito de caçar.
Firmino José da Costa
Filho de José Maria Filho e de Honorina Rosa da Paz nasceu em Jaicós em 11 de outubro de 1923 e faleceu em 03 de fevereiro de 2006. Casou-se com Catarina Raimunda de Sousa com quem teve 16 filhos, casou-se pela segunda vez com Luciana de Sousa com quem teve 06 filhos, tendo assim das duas famílias 22 filhos e 64 netos.
O senhor Firmino José da Costa viveu sua vida toda neste município, especialmente na comunidade Gameleira onde foi um dos primeiros moradores que fixou sua residência e exercendo sua profissão de trabalhador rural.
Foi um cidadão honrado cumpridor de seus deveres para com os seus semelhantes e a nossa comunidade.
Luiz Ângelo da Costa

Nascido aos 25 de agosto de 1931 na comunidade Gameleira município de Jaicós-PI e terminou sua missão aqui na terra dia 16 de novembro de 2014. Luis Ângelo da Costa casou-se com a senhora Maria Severina da Costa onde desta união tiveram 4 filhos.
Seu Luiz sempre foi muito dedicado a sua família, um agricultor dedicado nas suas atividades da roça, saía todo dia às 5 horas para a luta diária, era inovador foi o primeiro agricultor a arar em trator e a comprar um bico de paro para limpar os legumes com mais facilidades. Seu Luiz era muito católico em 1964 um dos seus filhos adoeceu e ele fez promessa com São Francisco de ir e vir a Canindé aos pés de São Francisco viajem esta em que passaram 31 dias.
Luiz Ângelo tinha um grande sonho de fazer uma estrada para sua roça na Balisa e conseguiu realizar, fez a estrada por onde transportava toda a produção de milho, feijão, cajú, mandioca, madeira etc.
Por todos esses motivos pedimos aos parlamentares para que possamos homenagear esses nobres cidadãos que prestaram belos serviços no Povoado Gameleira, zona rural do município de Jaicós.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jaicós, Estado do Piauí, em 25 de agosto de 2021.

[image: image2.png],/{‘fm.izﬂmippu $da Bovies

Maria Sirlene Lopes Silva Barros

Vereadora

Edifício Nélson Lopes dos Reis – Rua Desembargador João Mota, 256 – Centro

Fone: (89) 3199-0028    (89) 9 9470-4962 [image: image4.png]

Jaicós – PI – CEP 64.575-000

[image: image3.png][image: image4.png]